
 

       
«ТАТАСТТАН СЕТРУБЛИКАТЫ                                                                    

ӘЛКИ МУНИЦИРАЛЬ САЙПНЫНЫО                                        

МӘГАСИФ ИДАСӘТЕ” МУНИЦИРАЛЬ 

КАЗНА УЧСЕЖДЕНИЕТЕ 
422870, Б.Матак, Совет,ур, 11 

E-mail:haliullin2011@bk.ru 

ОКПО 02122322, ОГРН 1021605756996 

ИНН\КПП 1606001251\160601001  

   
 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ «УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЕМ 

АЛЬКЕЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН» 

422870, с. Б.Матаки, ул. Советская,11 

E-mail:haliullin2011@bk.ru 

ОКПО 02122322, ОГРН 1021605756996 

ИНН\КПП 1606001251\160601001 

 

     

   

   ____________________________________________________________________________________________ 
        

  

 

ПРИКАЗ        БОЕРЫК 

« 11 »  апреля  2022 г.                                                                    № 172 

  

 

О проведении районного семинара для воспитателей  дошкольных 

образовательных учреждений 
 

В соответствии с планом работы по дошкольному образованию МКУ 

«Управления образованием Алькеевского МР» на 2021-2022 учебный год, с 

целью  оказания методической помощи, направленной  на активизацию  

деятельности педагогов по профилактике  нарушений в развитии речи детей 

дошкольного возраста п р и к а з ы в а ю :  

1. Провести районный семинар  для воспитателей дошкольными 

учреждениями по теме: «Профилактика  нарушений в развитии речи 

детей дошкольного возраста путем организации  предметно –

развивающей среды в группах» (в рамках работы базового детского 

сада  «Березка» с. Базарные Матаки по методическому сопровождению  

малокомплектных детских садов) на базе детского сада  «Березка» с. 

Базарные Матаки  20.04.2022. 

2. Заведующим дошкольными образовательными учреждениями 

обеспечить явку воспитателей на семинар. 

3. Ответственность за жизнь и здоровье воспитанников возложить на 

заведующих ДОУ. 

    4. Контроль за исполнением данного приказа возложить на методиста       

МКУ УО    Алькеевского МР  Билалову Г.Ш. 

       
 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

детский сад «Берѐзка» села Базарные Матаки Алькеевского МР РТ 

 

 

 

 

Муниципальный семинар  

«Профилактика нарушений в развитии речи 

детей дошкольного возраста путем организации 

предметно – развивающей среды в группах» 
 

 

 

 

 

с. Базарные  Матаки 

 20 апреля 2022 года 



Программа семинара: 

.1 Показ образовательной деятельности (видео просмотр):  

 - Занятие по развитию речи «В гости к медведю» 

    во 2 младшей группе № 1 

           /Маринина Е.И., воспитатель/ 

- Занятие по развитию речи «Путешествие в весенний лес»  в 

средней группе 

                   /Софронова Л.П., воспитатель/ 

- Занятие по развитию речи «Со словами поиграем, много 

нового узнаем» в подготовительной к школе группе № 2 

            /Соловьева Е.Н., воспитатель/ 

  -Логопедическое занятие «Поможем Весне-Красне найти 

мешок» в подготовительной к школе группе  

         / Коновалова Н.М., уч. –логопед/  

Показ подгрупповой работы по развитию речи (в режимные 

моменты): 

-Игровые упражнения на развитие речевого дыхания. 

 /Дети старшей группы, воспитатель Шарапова Н.М./ 

-  Игровые упражнения для развития артикуляционного 

аппарата. 

(дети старшей группы, воспитатель Гилязова Р.Р.) 

 

- Игровые упражнения на звуковой анализ слов. 

(дети подготовительной группы, воспитатель Никитина 

О.Г.) 

- Игровые упражнения на развитие фонематического слуха и 

восприятия 

(Дети подготовительной группы, воспитатель 

Низамутдинова И.И.) 

2. Выступления: 

- «Создание условий в ДОУ по речевому развитию 

дошкольников в условиях реализации ФГОС» 

 /Заминалова Т.Д., зам. заведующего по ВР/ 

- «Использование инновационных технологий в 

образовательной деятельности по речевому развитию детей 

дошкольного возраста» 

/Галяутдинова Р.Я., Ахметзянова А.Ф.,воспитатели/ 

- «Требования к содержанию речевых центров в разных 

возрастных группах» 

/Валеева Л.Ф., воспитатель/ 

- Мастер – класс: «Изготовление тренажеров для 

дыхательной гимнастики» 

/Коновалова Н.М.. уч. – логопед/ 

  

  


